
C o p i a  

 

COMUNE DI BARBIANELLO 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.2 

 
OGGETTO: 

Approvazione regolamento TARI           
 
L’anno duemiladiciassette addì ventiquattro del mese di marzo alle ore ventuno e 

minuti zero nella Sala Consiliare. 
Previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termine di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione. 
Risultano Presenti:: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FALBO Giorgio - Presidente Sì 

2. CARINI Andrea - Consigliere Sì 

3. BERGOMI Maurizio - Consigliere Sì 

4. BELTRAMI Paola - Consigliere No 

5. BRANCACCI  Sergio - Consigliere No 

6. MANTOVAN Paolo - Consigliere Sì 

7. FERLINI Giuseppe - Consigliere No 

8. RAINA  Roberto - Consigliere Sì 

9. VIDALI Giampaolo - Consigliere No 

10. COLLI Giuliana - Consigliere No 

11. GRAMEGNA Mattia - Consigliere Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 5 

 

Partecipa il Segretario Comunale MAGGIORI Dott. Gabriele  
 
Il Signor FALBO Giorgio nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e 

constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la 
seguente pratica segnata all’ordine del giorno 



OGGETTO: Approvazione regolamento TARI           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

VISTO l’art. 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha istituito 
l’imposta unica comunale (IUC) che si compone, oltre che dell’IMU e della TASI, anche 
della TARI, la tassa sui rifiuti destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti; 

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 
68, con i quali sono state apportate modifiche alla norma istitutiva della TARI; 

VISTO l’art. 9-bis del D.L. 28 marzo 2014 n. 47, convertito dalla Legge 23 maggio 2014, 
n. 80; 

VISTO l’art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, che attribuisce ai comuni la potestà 
di disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene 
all’individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e 
dell’aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 
adempimenti dei contribuenti; 

RILEVATO che in particolare il comma 2 del citato art. 52 prevede che i comuni possono 
disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, da deliberare non oltre il 
termine fissato per l’approvazione del bilancio di previsione, con efficacia non antecedente al 
1° gennaio dell’anno successivo a quello di approvazione; 

VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato 
dall’art. 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale prevede, in deroga a 
quanto sopra, che il termine per la deliberazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi locali 
nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, disponendo, 
contestualmente che tali regolamenti, anche se adottati successivamente al 1° gennaio 
dell’anno di riferimento del bilancio di previsione, hanno comunque effetto da tale data; 

DATO ATTO che l’art. 1, comma 702 della citata Legge n. 147/2013, stabilisce che resta 
ferma la potestà regolamentare in materia di entrate degli enti locali di cui al citato art. 52 del 
citato D. lgs. n. 446/1997 anche per la nuova IUC, con le sue componenti IMU, TASI e 
TARI;  

VISTO il D.L. n. 244/2016 (decreto milleproroghe), convertito con modificazioni nella 
legge n. 19 del 2017, il cui art. 5 comma 11 così recita: “Il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione degli enti locali, di cui all’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 
2000 n. 267, per l’esercizio 2017 è prorogato al 31 marzo 2017…omissis..”; 

RITENUTO opportuno e legittimo modificare il regolamento per la disciplina della tassa 
sui rifiuti (TARI), approvato con propria deliberazione n. 13     del  29/07 /2014    : 

VISTA la bozza di regolamento TARI, costituita da n.      33         articoli, allegata alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, e ritenuta meritevole di 
approvazione; 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e di regolarità contabile espressi  dal responsabile  del Settore finanziario   , a norma 
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITO altresì il parere favorevole espresso dall’organo di revisione economico-
finanziaria ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D. Lgs. n. 267/2000, pervenuto in 
data 17/03/2017; 

VISTO il parere favorevole espresso dai Revisori dei Conti in data 23/03/2017 prot 629  
che si allega al presente atto; 

VISTO l’esito delle votazioni, 
 

DELIBERA 



 
- Di dare atto che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto; 

- Di approvare il Regolamento Comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), 
nel testo composto da n.      33        articoli, che si allega alla presente deliberazione, 
formandone parte integrante e sostanziale; 

- Di dare atto che il regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2017; 

- Di disporre la sua pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale del comune 
e  sul portale del Federalismo Fiscale. 

 

^^^^ 

Il Presidente pone infine in votazione , l’immediata eseguibilità dell’atto che, ai sensi 
dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000, viene approvata con votazione unanime 



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 
F.to : FALBO Giorgio 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : MAGGIORI Dott. Gabriele 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno 12/05/2017  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

   Il Segretario Comunale 
F.to : MAGGIORI Dott. Gabriele 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Città , lì ____________________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)) 
 
 

 Si certifica che il  24-mar-2017  la suestesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°comma dell’ 

art. 134  del DLgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art  127 del succitato Decreto 

Legislativo. 

 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione  di immediata eseguibilità ai sensi  dell’art.134- 

comma  4° -  DLgs 267/2000. 
 
Lì, 24-mar-2017 
 

Il Segretario Comunale 
MAGGIORI Dott. Gabriele 

 
 


